
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  1467 del 22/05/2019 

Oggetto: Piano di risanamento acustico - Lavori di realizzazione 
barriere antirumore su Viale Fratelli Cervi e Via Cantagallo, presso la 
Scuola primaria e d'infanzia A. Meoni in Loc. Villa Fiorita nel Comune di
Prato - Gara 1036 - Variazione Impresa aggiudicataria - Aggiudicazione 
definitiva dell'appalto - CUP C36E14000000002 - CIG 681675977A.-

Proponente: 

Servizio Governo del territorio 

Unità Operativa proponente: 

Tutela dell'ambiente

Proposta di determinazione 

n. 2019/685  del 17/05/2019

Firme: 

• Servizio Governo del territorio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 8



Determinazione n. 1467 del 22/05/2019

Il Dirigente

    

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L.
6 novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n.45 del 04/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

finanziario 2019-2021 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 137 del 24/04/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione unificato al Piano della Performance 2019-2021;

Richiamato l'obiettivo di Peg  cod. 2019-PF15

Richiamata l’opera pubblica cod 2015-OP024

Premesso che:

- con D.G.C. n. 427/2016 è stato approvato il progetto definitivo e con D.D. n. 2800/2016 è

stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di realizzazione di barriere antirumore su

Viale Fratelli Cervi e Via Cantagallo, presso la Scuola primaria e d’infanzia “A. Meoni” in

Loc. Villa Fiorita nel Comune di Prato;

-  con  DD.  n.  3564/2016  è  stata  approvata  la  determina  a  contrarre  propedeutica  alle

operazioni di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;

- con DD. n. 187/2017 sono stati approvati gli esiti della gara n. 1036 e l’aggiudicazione

definitiva dei lavori alla Ditta S.I.O.S.S. SRL di Ronchi dei Legionari (CO), per l’importo di E.

151.008,21= oltre IVA nella misura del 10%;

-  con la  citata  DD.  n.  187/2017,  a  seguito  del  suddetto  affidamento  dei  lavori,  è  stato

approvato il seguente quadro economico:

A) LAVORI

 lavori a corpo e misura :                                                       €147.836,00                          

 oneri sicurezza :                                                                     € 3.172,21 

                                                                                                  ----------------

 TOTALE LAVORI:                                                                     €151.008,21

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

ribasso d'asta inclusa IVA 10%                                                   € 51.889,84

IVA 10% sul totale lavori                                                              €15.100,82

incentivi di progettazione (ex art. 113 D.Lgs. 50/2016)                 €3.963,69

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 8



Determinazione n. 1467 del 22/05/2019

incarichi esterni IVA inclusa                                                         €22.795,12

imprevisti e arrotondamento                                                         € 4.004,40

                                                                                                     ---------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                           € 97.753,87

TOTALE COSTO PROGETTO (A+B)                                      € 248.762,08 

-  con DD. n. 1849/2018 è stata affidata la Direzione dei lavori  allo Studio Tecnico Area

Progetti di Prato per l’importo di E. 8.932,35=, compresi oneri fiscali, finanziato nel quadro

economico alla voce “Ribasso d’asta”;

- con DD. n. 3893/2018 sono stati affidati i seguenti incarichi:

a) incarico professionale per la verifica delle opere strutturali dei lavori di cui trattasi allo

Studio Tecnico Area Progetti di Prato per l’importo di E. 8.944,26= compresi oneri fiscali e

previdenziali, finanziato nel quadro economico alla voce “Ribasso d’asta”;

b) incarico professionale di Collaudatore statico dei lavori in oggetto all’Ing. Alberto Nistri di

Prato per  l’importo di  E.  1.712,88=,  compresi  oneri  fiscali  e  previdenziali,  finanziato nel

quadro economico alla voce “Ribasso d’asta”;

-  che con la  citata DD. n.  3893/2018 è stato  approvato il  seguente quadro  economico,

modificato a seguito dell’affidamento degli incarichi suddetti:

A) LAVORI:

- Lavori a corpo e misura                                                        € 147.836,00

- Oneri di sicurezza                                                      €     3.172,21 

                                                                                                 -----------------

 TOTALE A) LAVORI                                                                € 151.008,21

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

- Ribasso d'asta inclusa IVA 10% €   32.300,35

- IVA 10% sul totale lavori                                                             €   15.100,82

- Incentivi di progettazione (ex art. 113 D.Lgs. 50/2016)             €     3.963,69

- Incarichi esterni IVA inclusa                                                       €   42.384,61

- Imprevisti e arrotondamento                                                      €     4.004,40

                                                                                                     ------------------

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE                          €   97.753,87

TOTALE COSTO PROGETTO (A+B)                                      € 248.762,08

========== 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 8



Determinazione n. 1467 del 22/05/2019

Considerato che:

- con nota PG. 39851/2019 (agli  atti dell’ufficio) la Ditta SIOSS, affidataria dei lavori, ha

chiesto, ai sensi dell’art. 32 – comma 8 del D.Lgs. 50/2016, lo scioglimento di ogni vincolo

conseguente all’aggiudicazione, ribadendo la volontà già espressa con precedente nota PG.

93101/2018 (agli atti dell’ufficio) di recedere dal contratto; 

- con nota PG. 45348/2019 (agli atti dell’Ufficio) l’U.O.C. Tutela dell’ambiente del Servizio

Governo  del  territorio  ha  risposto  alla  Ditta  SIOSS  di  aver  preso  atto  della  volontà  di

recedere dall’affidamento di cui alla DD.n. 187/2017;

- l’Ufficio suddetto ha quindi consultato la graduatoria delle ditte relative alla gara n. 1036,

come da verbale di gara del 23/01/2017 agli atti dell’ufficio, provvedendo ad interpellare la

Ditta CSM Scpa di Modena, classificatasi al posto immediatamente successivo alla Ditta

SIOSS  per  l’importo  di  ribasso  d’asta  offerto,  chiedendo  alla  stessa  con  nota  PG.

49845/2019 (agli atti dell’ufficio) la conferma della validità dell’offerta presentata per la gara

in questione e la disponibilità ad effettuare i lavori;

- con nota PG. 55864/2019 (agli atti dell’ufficio) la citata Ditta CSM ha comunicato di non

poter effettuare i lavori per impegni precedentemente assunti;

- l’Ufficio ha quindi provveduto ad interpellare la Ditta classificatasi al posto immediatamente

successivo  per  l’importo  di  ribasso  offerto,  l’Impresa  SIAS  SPA di  Boario  Terme  (BS),

inviando alla  stessa la  richiesta  PG.  56173/2019 (agli  atti  dell’ufficio)  di  conferma della

validità dell’offerta presentata per la gara n. 1036 e la disponibilità ad effettuare i lavori;

- la Ditta SIAS SPA con nota PG. 58830/2019 (agli atti dell’ufficio) ha dichiarato la propria

disponibilità  all’esecuzione  dei  lavori  agli  stessi  termini  e  condizioni  di  cui  all’offerta

presentata per la gara in oggetto;

-  la  Ditta  SIAS  SPA per  la  gara  n.  1036  aveva  presentato  un’offerta  con  un  ribasso

percentuale del 20,00% ed un ribasso assoluto di E. 39.001,72= sulla base d’asta di E.

198.184,79=, di cui E. 195.008,58= soggetti a ribasso ed E. 3.176,21 oneri per la sicurezza

non soggetti a ribasso;

Preso atto che, in base a quanto sopra esposto, l’importo dei lavori da affidare alla Ditta

SIAS  SPA  con  sede  legale  Boario  Terme  (BS)  in  Via  Prade  nc.  37  (C.F.  e  P.IVA

01854400981) ammonta ad E. 156.006,86= oltre oneri di sicurezza per E. 3,176,21=, per un

totale di E. 159.183,07= oltre oneri fiscali nella misura del 10% per E. 15.918,31=, per un

totale complessivo di E. 175.101,38=;

Dato atto che:

-  con nota PG. 81237/2019 (agli  atti dell’ufficio)  è stata richiesta alla Ditta SIAS SPA la

seguente documentazione integrativa ai sensi dell’art. 85 – comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e

del comunicato ANAC del 08/11/2017:

a) DGUE aggiornato;

b) dichiarazione del legale rappresentante, firmata digitalmente, nella quale siano indicati i

nominativi, e, per ciascuno, luogo e data di nascita, codice fiscale e comune di residenza

dei  soggetti  di  cui  all’art.  80 comma 3 del  D.Lgs. 50/2016,  compresi  i  cessati  dall’anno

precedente la data di spedizione della lettera d’invito, fino ad oggi;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 8



Determinazione n. 1467 del 22/05/2019

- l’Impresa ha provveduto con nota PG. 85657/2019 (agli atti dell’ufficio) ad inoltrare quanto

richiesto  nei  tempi  previsti  e  la  documentazione  presentata  risulta  conforme  a  quanto

richiesto;

- per la verifica dei motivi di esclusione, ex art. 80 del D.Lgs. 50/20156, sono state acquisite

dall’U.O.  Contratti  su  richiesta  dell’U.O.C.  Tutela  dell’ambiente  le  seguenti  certificazioni

depositate in atti:

a) Visura CCIAA estratta il giorno 08/04/2019;

b)  certificato  del  casellario  giudiziale  PG.  65334  del  09/04/2019  e  PG.  80929  del

06/05/2019; 

c) assenza di incapacità a contrarre con la P.A. di cui all’art. 5 comma 2 lett. c) della Legge

386/90 PG. 79570 del 02/05/2019;

d) assenza di annotazioni riservate Anac PG. 64322 del 08/04/2019; 

e) DURC PG. 64318 del 08/04/2019;

f) certificato di ottemperanza L. 68/99 PG. 88420 del 16/05/2019;

g) comunicazione antimafia: l’iscrizione dell’Impresa risulta in fase di aggiornamento nelle

White Lists della Prefettura di Brescia, condizione che rende valida tale iscrizione oltre il

termine della scadenza.

- l’U.O.C. Tutela dell’ambiente ha provveduto a sua volta ad acquisire dall’Agenzia delle

Entrate  della  Direzione Provinciale  di  Brescia  la  certificazione  dei  carichi  pendenti  PG.

63373 del 05/04/2019, depositata in atti;

- tutte le certificazioni ricevute hanno avuto esito positivo, per cui risulta che la Ditta SIAS

SPA possiede i requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

-  con  il  presente  atto  è  possibile,  pertanto,  procedere  all’aggiudicazione  definitiva

dell’appalto dei lavori alla Ditta SIAS SPA con sede legale Boario Terme (BS) in Via Prade

nc. 37 (C.F. e P.IVA 01854400981) per l’importo di E. 159.183,07= oltre oneri fiscali nella

misura del 10% per E. 15.918,31=, per un totale complessivo di E. 175.101,38=;

- l’aggiudicazione definitiva dell’appalto è efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs.

50/2016;

Preso atto che in base al presente affidamento dei lavori, il quadro economico dell’opera

deve essere rimodulato nel modo seguente e che all’interno del quadro stesso deve essere

corretto l’importo relativo agli oneri di sicurezza, in quanto per mero errore materiale nella

DD. 187/2017 è stato indicato tale importo come ammontante ad “E.  3.172,21”,  mentre

l’importo corretto di tali oneri ammonta ad “E. 3.176,21”:

Quadro economico
attuale

Nuovo Quadro
economico

Differenze

A LAVORI:

Lavori a corpo e misura                   147.836,00              156.006,8
6

+8.170,86

Oneri per la sicurezza 3.172,21                 3.176,21 +      4,00 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 5 di 8



Determinazione n. 1467 del 22/05/2019

Totale A) Lavori                  151.008,21          159.183,07       

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'A.C.

Ribasso d'asta inclusa IVA 10%                    32.300,35  23.308,00 -8.992,35 

IVA 10% sul totale lavori 15.100,82 15.918,31 +   817,49 

Incentivi di progettazione 3.963,69 3.963,69    

Incarichi esterni IVA inclusa                    42.384,61 42.384,61

Imprevisti e arrotondamenti                     4.004,40                 4.004,40

Totale B) Somme a disposizione 97.753,87 89.579,01  

TOTALE PROGETTO (A+B) 248.762,08 248.762,08

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del VISTO di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio
Finanze e tributi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2000, n.
267;

Determina

1) di approvare la narrativa che precede, parte integrante del presente atto;

2) di revocare, per le motivazioni  espresse in premessa,  l’aggiudicazione definitiva alla
Ditta SIOSS srl con sede in Ronchi dei Legionari (GO) dei lavori di realizzazione di barriere
antirumore su Viale Fratelli Cervi e Via Cantagallo, presso la Scuola primaria e d’infanzia
“A. Meoni” in Loc. Villa Fiorita nel Comune di Prato, di cui alla DD. n. 187/2017;

3) di aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori di realizzazione di barriere antirumore
su Viale Fratelli Cervi e Via Cantagallo, presso la Scuola primaria e d’infanzia “A. Meoni” in
Loc. Villa Fiorita nel Comune di Prato, alla Ditta SIAS SPA con sede legale in Boario Terme
(BS) in Via Prade nc. 37 (C.F. e P.IVA 01854400981) per l’importo di E. 159.183,07= oltre
oneri  fiscali  nella  misura  del  10% per  E.  15.918,31=,  per  un  totale  complessivo  di  E.
175.101,38=;

4)  di  dare atto che l’aggiudicazione definitiva dell’appalto è efficace ai  sensi  dell’art.  32
comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

5) di approvare il quadro economico così rimodulato:

A) LAVORI:

- Lavori a corpo e misura € 156.006,86 
- Oneri di sicurezza €     3.176,21 

-----------------
TOTALE A) LAVORI € 159.183,07

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 6 di 8



Determinazione n. 1467 del 22/05/2019

- Ribasso d'asta inclusa IVA 10% €  23.308,00
- IVA 10% sul totale lavori €  15.918,31
- Incentivi di progettazione (ex art. 113 D.Lgs. 50/2016) €    3.963,69
- Incarichi esterni IVA inclusa €  42.384,61
- Imprevisti e arrotondamento €    4.004,40

------------------
TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE €   89.579,01

TOTALE COSTO PROGETTO (A+B) € 248.762,08
========== 

6) di annullare per l’intero importo pari ad E. 166.109,03= l’impegno di spesa assunto con
DD. 187/2017 a favore della Ditta SIOSS srl (Cod. Ben. 65365) sul Bilancio 2019 – Cap.
9901/9  –  Imp.  2013/10704/14,  incrementando  di  conseguenza  di  pari  importo  l’Imp.
2013/10704;

7) di dare atto che la spesa occorrente pari ad E.175.101,38=, compresi oneri fiscali,   per
l’affidamento dei suddetti lavori  alla Ditta SIAS SPA trova copertura finanziaria nel Bilancio
2019 – Cap. 9901/9 come segue:

- quanto ad E. 166.109,03= all’Imp. 2013/10704 – alle voci “Totale A) Lavori” e “Iva 10 % su
totale lavori” del quadro economico dell’opera;

- quanto ad E.     8.992,35= all’Imp. 2013/10704/15 – alla voce “Ribasso d’asta” del quadro
economico dell’opera;

8) di impegnare la somma occorrente di E.  175.101,38=  a favore della Ditta SIAS SPA –
Cod. Ben. 69720 a valere sugli impegni sopra specificati;

9) di approvare lo schema di contratto di appalto allegato al presente atto (Allegato A) che
disciplina il rapporto con la Ditta aggiudicataria sopra indicata, dando atto che tale contratto
dovrà essere stipulato mediante scrittura privata non prima di 35 gg. dall’invio dell’ultima
comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva;

10) di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) è il seguente: 681675977A;

11) di dare atto che il CUP (Codice Unico di Progetto) è il seguente: C36E14000000002;

12) di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il nuovo Responsabile Unico

del  procedimento  è  l’Ing.  Irene  Morganti,  Funzionario  Tecnico  Responsabile  dell'U.O.C.

Tutela dell'Ambiente del Servizio Governo del territorio;

13) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso, ai sensi dell'art. 3,

u. c., della Legge n. 241/1990 e s.m.i., alternativamente, al TAR competente ai sensi della

L.  n.  1034/1971 e  successive  modificazioni,  o  al  Presidente  della  Repubblica,  ai  sensi

dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni

ed entro 120 (centoventi) giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

                                                                                                                                                  

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 7 di 8



Determinazione n. 1467 del 22/05/2019

Diminuzione 2019 U 9901/9 09.08.2

  

65365 166.109,03

Diminuzione 2019 U 9901/9 09.08.2

  

00000 8.992,35

Sub Impegno 2019 U 9901/9 09.08.2

  

69720 175.101,38

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 8 di 8


